104 † Nam qui se fundat in aliqua qualitate, illam probare debet, vt dixi sup. in 4. par. nu. 35. 36. cum mult. seq. est tex. in l. habeat, in princ. ff. de instit. act. l. denunciaste, §. 1. de adult. & debet probari qualitas, tã in agendo, quã in excipiendo, Plot. in l. si quando, nu. 354. & seq. C. vnde vi. Nam fieri potest, vt Prætor cõmiserit, vel omiserit id, de quo imputatur, sed nõ cum illa mala qualitate in querela deducta, quo casu est omninò absoluen- dus, l. in l. 1. col. 3. secundo not. de leg. 1. Hipp. sing. 587. incip. qualitas, & in præct. §. quoniam, nu. 61. in fin. Bald. conf. 431. vol. 4. Cœpol. confil. crim. 36. incip. esto q̄ in actis, Rol. col. 45. nu. 11. cum plur. seq. vol. 3. Soc. sen. conf. 36. vol. 2. Tob. Non. conf. 98. nu. 1. & 2. Monticell. reg. 1. nu. 36. Cæphal. conf. 230. nu. 28. lib. 2. & alios adducit Fa-

rinac. de inquisitio. q. 1. nu. 28. vbi num. 24. infert ad multa. Primò, quod delictum dicatur inquisi- tione, aut querela commissum ab vna persona, & probatur de alia, sequi debet absolutio, d. l. de- nunciaste, §. quid tamen. Secundò infert, quod si mandatarius est inquisitus, tanquam principalis, non punitur, Ioan. Monac. in reg. qui per aliũ, facit Marf. præct. §. & quia, nu. 15. Clar. q. 31. ver. super quibus, vbi, idem si principalis inquiratur de auxilio. Tertiò, infertur idem, vt supra, si man- dans inquiratur de consilio, & e contra, Bald. in l. hæc verba, ff. de ijs qui not. infam. Alexand. con- sil. 128. vol. 4. Ruin. confil. 6. num. 7. vol. 5. Quar- tò infertur, quod si in inquisitione proponatur v- num delictum, & probetur de alio, de probato non possit sequi condemnatio, Boss. in tit. de in- quisitio. nu. 82. quæ opinio est magis communis, secundum Farinac. nu. 27. infertur vide infra nu. 185. Quintò, quod si in querela fuerit deductus dolus, & solum iustificetur de culpa, non possit puniri, Bald. in d. confil. 431. vol. 4. & Oñasc. con- sil. 65. vol. 43. cum alijs per Farinac. adduct. d. nu. 28. Sextò infertur, quod si in querela sit deductũ tempus, locus, & mensis, & non constet, querela non sustinetur, sed debet absolutio sequi, Bart. in l. Pantonijs, §. 1. col. 1. ff. de acq. Hier. Gomez. tit. qualiter formetur accusatio, num. 2. & de ijs apud Mascard. de probat. concl. 28. & per multas alias concl. tandem hæc cessare limitat idem Fa- rinac. nu. 32. quãdo in fine querelæ adest † clau- sula, super quibus omnibus, & singulis annexis, petijt sibi ius, & iustitiam ministrari: de qua clau- sula Dec. in c. cum dilectus, de or. cogn. Felyn. in c. ex parte, nu. 46. extra de rescript. Clar. q. 12. vers. sed quid si accusator, Blanc. præct. crimin. §. visis indicijs, nu. 100. Idem si Syndicator procederet sola facti veritate inspecta, Farinac. nu. 33. Bart. in l. Aemilius, ff. de minor. vel adest clauisula, om- ni meliori modo, vel, non se adstringens, de qua supra dixi, & de ijs videantur Gomez. de delict. qualiter formetur accusatio, num. 4. 5. 6. & seq. & omnes quos Farinac. adducit à d. nu. 24. vsque ad nu. 40. Verum quicquid sit inter priuatum, & pri- uatum, secus inter priuatum, & Iudicem, per ea quæ supra dixi per doctrinam Baldi cõmuniter receptam, in d. l. denunciaste, §. quid tamen, de a- 106 dult. † Et si virtute dictarum clausularum in fi- ne positarum, querelans non esset condemnan- dus, tanquam calumniosus succumbens, hoc nõ procederet, si petijset Prætozem carcera- ri, vel corporaliter puniri, quia dicta clausula non saluat, si non est probata qualitas deducta, per quam esset carcerandus, & corporaliter puniendus; nam dicitur tentasse querelam infama- toriam, & non ad interesse tantum, vt pulchrè per Bald. d. confil. 431. volum. 4. Surd. confil. 24. nu. 18. par. 1. vbi quando generaliter sit petitio, & ponuntur in fine dictæ clausulæ, tunc operantur, & Alex. ab eo allegatus confil. 121. nu. 13. vol. 1. videtur facere differentiam inter accusationem. & inquisitionẽ, per quam ex officio Iudex pro- cedere potest, secus in casu querelæ contra Iudicem, & sicut virtute dictarum clausularum se- qui potest condemnatio, Clar. quæst. 66. vers. sed quid pro parte, & q. 12. versic. super quibus, & q. 90. vers. vltimo, & per Farinac. d. q. 1. nu. 33. pari- ter pro parte, pro qua querelator calumniavit of- ficialem debet puniri, vt in iudicij æqualitas seruetur, l. 1. ff. quod quisque iur. vltra quod Iu- dex nõ tenetur, nisi de dolo, & barataria, vt supra

num. 61. quibus intentatis, & non probatis, accusator cōdemnari debet, l. qui accusare, C. de eden. & pro hac opinione, quod qualitate non probata debeat sequi absolutoria in totum, Angel. de Vbal. in rep. l. si vacantia, nu. 189. C. de bo. vac. vi detur facere Ro. conf. 110. Mascard. cum ibi per eum adduct. de probat. concl. 1254. nu. 57. 60. 62. 72. 73. 74. & sequi. consuetudo est altera lex, l. minime, de leg. & à consuetudine hæc duæ qualitates requiruntur, vt Iudices syndicali possint, scilicet dolo, vel barataria interuenientibus, vt supra num. 61. & cum aliquam istarum querelatores deduxerint, præsumendum est pro principali fundamento eam deduxisse, qua de re probare debent per supradicta, & non probando sunt puniendi: ex quo per eam actio datur, Clar. d. q. 66. vers. quid si pro parte, præsertim in causa syndicati, cum apposita contra officialem sint magis punibilia, quam contra priuatum, vt in l. 1. ff. de publ. & priuat. delict. Boss. in tit. de offic. corrupt. pecun. num. 37. vbi pœna iniuriarum est mortis,

107 & infra dicam. † Hinc est etiam, quod contra alias personas in delictis occultis, & difficilis probationis sufficiunt probationes, etiam non ita perfectæ, vt supra dixi in 3. par. num. 72. & 73. tamen contra Prætorem in syndicatu non sufficit semiplena probatio, vel probatio coniecturalis, vel præsumptiua, Put. de syndic. in ver. probatio. c. 2. nu. 3. & 4. etiam si versaremur in occultis delictis, gl. sing. in l. iurisdictionum, §. quod ferè, ff. de pact. & est communis opinio, Ioseph. Cum. c. 14. nu. 34. Bertazol. conf. 71. nu. 11. & 12. vol. 1. Menoch. de arb. ca. 116. nec probatio debet esse generica, sed specifica, & in indiuiduo, Dd. in rubr. & in l. 1. C. de eden. sed omninò oportet, vt probationes sint plenæ, & perfectæ, ac luce meridiana clariores, Dulcet. de syndic. nu. 24. Hiero. Chiac. d. suo conf. nu. 107. vbi latè Luc. de Pen. in l. Iudic. ces. C. de dignit. lib. 12. & dicitur † clara probatio, quando testes sunt fide digni contestes, & bonam, ac sufficientem rationem assignant, & non contrariantur, vt dixi in pract. de test. in 4. part. nu. 125. lit. P. & nu. 138. Gomez. de proba. tom. 3. c. 12. nu. 12. & de ratione addenda à teste, in dict. pract. p. 3. nu. 85. & 95. Campeg. de test. cōcl. 208. Felyn. in c. ex literis, de præsumpt. & testes de certis, & vera scientia specificæ, & sine inuolucro verborum loquuntur, aliter dubia dicitur supra nu. 56. Quinimò probationes cōtra officialem probum (quamuis clarè appareant) framen eliduntur, dubia que fiunt, ex quali quali iudicis probatione cōtraria, seu antidoto defensionali, ita Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 3. nu. 2. Clar. §. fin. q. 56. vers. sic, & in hoc proposito, Bart. las. & Dd. in l. non solum, §. sed & reprobari, & §. respiciendum, ff. de nou. oper. nunciat. Grammat. cōf. crim. 67. nu. 14. quia pro officiali multum præsumitur, Boss. de offic. corrupt. pecun. nu. 14. Brun.

110 à Sol. d. q. 51. nu. 67. † Et personæ, quæ in testes contra officialem in syndicatu admitti non debent, sunt illi, qui incarcerationati, inquisiti, torti, vel cōdemnati fuerunt à Prætore, amici, & agnati querelantium, nec minus qui querelauit Prætorem, potest perhibere testimonium contra eum super querelis aliorum, dixi de ijs omnibus latè in pract. de test. 4. p. nu. 17. lit. N. Nec debent admitti, qui durante officij se congregauerunt, & vnionem fecerunt, vt officialis remoueretur, vt in d. 4. par. num. 117. nec mediatores intercessati in causa criminali: in ciuili sic, in defectum aliarum proba-

tionum, Rondinel. de syndic. nu. 69. & 70. Catal. eod. tract. & infra dicam in gl. testes. Item reniuntur soliti querelare officiales, Peregr. de iur. fisc. tit. 1. nu. 2. ver. quod ego, lib. 2. vbi multò minus admittitur, si etiam tanquam calumniosus quis fuerit aliàs condemnatus, repellunturq; testes ignoti, l. fin. ff. de pecul. leg. & in d. 4. part. de test. & ij si admittantur de facto plenam fidem non faciunt, Dulcet. tract. syndic. nu. 29. 31. & 32.

111 † Nec defertur iuramentum in supplementum probationis, Rondinel. nu. 137. Sicuti regulariter non datur in causis criminalibus, in pract. de test. car. 103. lit. F. & Farin. de inquisit. q. 161. nu. 42. cum seq. vbi dicit, quod semiplenæ probationes non sufficiunt ad excusandum querelatores in syndicatu. Nec probationes imperfectæ coniunguntur in criminalibus, ita Brun. d. quæst. 51. nu. 78. vers. ad quartum, vbi fit regula, quæ singula non profunt, nec simul iuncta iuuant, nu. 80. & 86. vbi de communi Menoch. conf. 98. nu. 12. vol. 1. † Pro Iudice verò admittuntur testes de sua familia, quādo quæstio non tangit eos, l. consensu, §. super seruis, C. de repud. Rondinel. de syndic. nu. 148. & seq. & quando veritas ab alijs sciri non potest, vt in pract. de test. in 3. par.

Querelare Prætorem in syndicatu, non possunt de iure illi, de quorum interesse non tractatur, nec alius nomine alieno, nisi doceat statim de mandato, vt dixi supra à num. 49. & 50. Nec priuatus potest tanquam vnus de populo querelas, aut notificationes contra Prætorem porrigere, quæ continent causam tantummodò priuatam, & non publicam; nam ipso facto, tanquam calumniosus est repellendus, Aret. in cap. 1. de accusat. dixi supra in 4. par. num. 283. tum quia sua non interest, gl. in l. fin. ff. de priuat. delict. tum quia publicum non tangit, l. 1. de pub. iud. Clar. §. 1. in princ. & vide infra gl. de populo, Tiraq. tract. res inter alios act. nu. 62. Luc. de Pen. in l. 1. C. de defertor. lib. 12. & in l. quemadmodum, nu. 11. C. de agric. & censit. lib. 11. in proposito

113 ball. Cal. Crim. 86. † & de publicis indicij accusare non possunt mulieres, nisi in causa iniuriarum, testamenti falsi, læsæ Maiestatis, prohibitione annonæ, & suspectu tutoris; Nec infamis, excommunicatus, socius criminis, persona Ecclesiastica propter irregularitatem, nec damnari de publico crimine, las. in l. qui crimen, C. qui accusare. Multò minus Iudæi, vel Hæretici, Decia. de delict. tom. 1. lib. 3. c. 17. & 18. nec periurus, Clar. §. periurum, vers. præterea, Menoch. de arb. ca. 323. nu. 12. Nec accusare potest maliciosus de illa malitia, quæ ortum ab eo dicit, vt not. Bal. in l. quicumque, col. pen. num. 24. C. de ser. fug. supra, in ver. dolus, & alia personæ ad numerum viginti prohibentur, quas ponit Angel. de Malefic. in ver. ad querelam, vbi addit à num. 9. in terminis nostris vsque ad num. 50. & ibi tradit fallentias, & dicit quod licet agatur de crimine priuato, nihilominus si pœna veniret applicanda fisco, quod tunc etiam quilibet admitteretur ex sententia Dyn. & Bart. per gl. in rubr. ff. de popul. act. quamuis à Bald. impugnetur in l. aduersus, C. de furt. & per bona fundamenta, quæ refert Angel. ibi, & ad querelam, num. 9. & cum Bart. & gl. tenet Aug. ad Ang. ibidem, Farinac. sequitur opinionem Bartoli in tit. de accusat. nu. 9. quæst. 12. qui de communi testatur, & eam tenere Clar. practicum veridicum, & modernum, in q. 17. vers. sed quid si pro aliquo,

aliquo, sed Rom. consil. 152. dicit, quod furti pœna, licet applicetur fisco, tamen non admittitur, nisi illi cuius interest, vt ibi nu. 3. per l. si. vbi glo. ff. de fur. sed in materia syndicatus credo opinionem Bartoli veriorē esse, quia non est eadem ratio de Iudice, qui est publica persona, quæ de priuata, ergo diuersum ius, lillud, ad leg. Aquil. l. Papinianus, §. exuli, ff. de minor. & maximè contra probum Iudicem, facit Gomef. de delict. cap. 1. num. 10. Abb. consil. 12. col. 4. in fine, conferunt quæ suprâ dicta sunt, num. 105.

114 † Nec malignantes contra Prætorē in syndicatu vlla causa excusantur, siue querelatores, siue Procuratores, instigatores, siue Aduocati, vt testatur Boss. in tit. de offic. corrup. pecu. num. 37. vbi recenset de quodam Aduocato insurgente contra Prætorē, quem Senat. Mediol. iussit exulari, & ipse dum eram Prætor Dertonæ, anno 1591. vidi per eundem Senatū exulari instigatorem contra D. Columbanum prædecessorem meum, & de anno 1594. ab Excellen. Duc. Consilio Placentiæ condemnatus fuit alter instigator, & persecutor fratris mei in omnibus

115 damnis, expensis, & interesse. † Quæ de re sit turpe est patrociniū præstare ad offensam, in causa criminali contra prætorē, quā turpissimum erit contra Prætorē, & Iudices, personas egregias, & publicas; † Nec rustici sub prætextu ignorantie excusantur, Causale. tract. de vsu fruct. num. 120. sed tenentur actione iniuriarum, Menoch. de arb. cas. 321. num. 23. vbi nec à refectioe expensarum excusandi, & ibi insert ad not. constitut. Mediol. in tit. de accusat. §. qui calumniosè, & Boss. d. tit. de offic. corrupt. pecu. nu. 37. & dixi suprâ in 3. par. nu. 311. & in ijs qui contra speciem honestatis rusticitas non excusat secundum Bal. in l. quicumque, col. pe. nu. 23. C. de fer. fug. secus in ijs quæ respiciunt bonos mores, quia rustica progenies nescit habere modum, sed in naturalibus nequaquam, l. si. in l. 2. not. 2. C. de in ius voc. qua de re si alteri faciat quod pro se nollet, si est ingratus, si alium mordet, & verbis lacerat, non est excusatione dignus, Nec vnquam excusatur rusticus sagax, re versutus, Menoc. de recuper. possess. remed. 9. num. 32. & seq.

117 † Verūm cum malignosi calumniatores sciat nullam iustam inueniri causam contra Prætorē, nec querelas, nec testes habeant quādoque, vt valeant pro syndicanando eo, tamen per indirectum querunt molestiam inferre, vt Iudex saltem magna impensarum taxatione vexetur; Solent enim beneuolentiam D. Syndicatoris verbo, & factis præuenire, & persuadere etiam pro suo commodo busali, vt omnes originales libros, ac filias criminales videat, & reuoluat, quia innumerabiles in eis iniustitias inueniet, interim notulā obreptitiam, & subreptitiam exhibent, quam per modum notificationum contra officialem tradunt Syndicatori. Et quoad probandum impictas notificationes, ore tenus exhibent dictos originales processūs penes officium existentes, quibus se referunt; tūc D. Syndicator (si non est Deitumoratus) & si ante omnia non perscrutatus fuerit diligenter super ijs, quæ ad cautelam tradita sunt (suprâ nu. 113.) escam pro suis, & sui Actuarij paratam dentibus libenter suscipit, & velo leuato ab que alia iustificatione rerum oppositarum sine reuolutione criminalium, & absque reuisione dictorum processuum, aures libenter accommodat contra terminos prænarratos, reci-

piendo exhibitam calumniosam notulam, & cū Actuario cogendo officialem velit nolit recipere copiam omnium dictorum processuum originalium criminalium, ob latam mercedem ab officiali soluendam actuario, prætextu exemplationis, seu extractionis copiarum, cuius voluminis immensi folia sæpè decem millia excedunt, & necessitatem imponunt sub alio prætextu; aiunt enim expedire, vt officialis se defendat ab omnibus impictis querelis, seu notificationibus, & impictis contentis in asserta schedula, vel sub alio latente veneno, vt si officialis sit fortè pauper, aut forensis, tanquam desperatus à syndicatu fugiat, honorem, rem, vitamque simul in discrimine ponat, & excludatur ab alijs officijs, quod nullo modo tolerandum est pluribus ex causis.

119 † Primò, quia de iure communi acta Syndicatus debent à Notarijs Syndicatorum gratis scribi, & edi sine expensa, vt not. in Authent. nisi breuiore, §. necessitatem, & tenet Amad. de syndic. numer. 219. Verum quia omnis labor optat præmium, vt inquit Spec. in tit. de salar. Notar. notatur in l. si pater, ff. de dolo, p hoc debet satisfieri ab eis, qui Syndicatores mittunt, vt fit in Dominio Reipubl. Genue, vel à Communitate, aut ab illis, ad quorum instantiam Syndicatores accedunt, nihilominus ad tollendas dubitationes, & præcidendam occasionem angariarum, & extorsionum, atque tot vexationum expensarum, quas officiales patiuntur sub prætextu cuiusdam

120 styli, seu abusus; † cautela est, vt constituantur rationabile, & condignum salarium Syndicatori cum suo Actuario, ne sub incerto vagentur, neve quis indebitè damnum patiat (nisi fortè salarium perciperet illius temporis quod præstatur Iudici ordinario) vt in Regno vbi successor solet syndicare præcessorem suum, quia satis est, & hoc modo cessabunt omnes suspiciones, &

121 amaritudines; † Quia cessante causa cessat effectus, cap. cum cessante, de appellat. Hinc querelantium audacia reprimetur, & Iudicium indemnitati consultum erit, & Syndicatorum labores in damno non erunt, ad quæ facit Put. de syndic. in ver. salarium, cap. 4. num. 2. Hanc rem quam periculosam esse bene cognouit Senat. Excel. Mediol. in suis ordinationibus, & Decretis, vna de anno 1567. die 4. Decembris, & altera de anno 1573. die 4. Nouembris.

122 † Secundò, ad officium D. Syndicatoris spectat voluere, & reuoluere processus, scripturas, libros, filias, & omnia acta criminalia facta coram Prætorē, quem syndicat, & tenetur prius experimentum facere iustitiæ, & super quibus syndicare debeat, vt decernere valeat, an Prætor iniustitiam fecerit dolosè in committendo, vel omittendo, Aug. Dulcet. de syndic. num. 3. & prout vbique practicatur, & si quid dolosè, vel perperam factum reperitur, grauamen in specie femoueat, & Iudici det, vt se defendat, vt not. com. Glof. in l. si arbiter, ff. de probatio. Bal. consil. 465. vol. 4. Similiter quando pars querelat Iudicem in aliquo processu, vt infra mox dicam, tenetur specificè narrare, & ostendere in qua parte, & loco dicti processus sentit se grauatum, & non edere totam machinam processus superflue, alioquin succumbere dicitur DD. in Rubr. & in l. 1. C. de eden. quia probatio generica, vt dixi, non probat, vt in pract. de test. part. 5. fol. 291. cir. med. vide suprâ num. 107. & infra num. 123. Ad quid profectò tantam scripturarum exhibere

cateruam, nisi euidenter, vt syndicanus tantis vexetur impensis superfluis. Nam quod potest fieri per pauciora, & æquè benè, non debet fieri per plura, l. ampliorè, §. in refutatorij, C. de prob.

123 † Tertio, Syndicator recipiens notulam querelarum, quarum iustificationes constare ex actis querelantes asserunt, si expressè non dicitur quibus in locis iustificentur, & in indiuiduo ostendant vbi grauamen consistit, hæc probatio generica dicitur, quæ non est admittenda per dict. glos. com. receptam in l. si arbiter, ff. de probatio. & Bald. d. consil. 465. vol. 4. Sed si specificè loca indicentur, Syndicator videre tenetur, an opposita inibi iustificentur, & si ita esse compererit, tunc potest monere Iudicem ad se defendendum, cum oblatione copiarum tantum, quæ contra illum in actis existunt. Caterum si opposita ex deductis actibus minime iustificentur, tunc sub aliquo pretextu non debet cogere Iudicem, vt copiam accipiat, quando defensione opus non est, vt si ex inspectione actorum constet de non iniustitia, c. quoniam contra, de pro-

124 bar. Rondinel. de synd. nu. 134. † quia acta rem notoriam faciunt, not. Innoc. in c. ex insinuatione, de appell. Eri deò si penes acta quis sit vt falsarius inscriptus, vel declaratus, habetur perpetuo tanquam notorius falsarius, & infamis; & in notorijs ordo est ordinem non seruare, Boss. in tit. quib. mod. proc. in crim. notor. num. 1. ad quid vexare Iudicem tot expensis, vbi non expedit? facit Bursat. consil. 216. nu. 229. vbi viginti duo signa innocentia ostendit omnino videnda.

125 † Quarto, copia est danda petenti, l. 4. §. hoc autem iudicium, ff. de damn. infect. nequaquam inuito, l. si. C. vnde leg. cum simil. est etiam danda tertio petenti pro suo interesse, de quo prius docere debet, & conceditur post publicationem processus, & non ante, per iura quæ alleg. Marant. de ord. iudic. in 6. part. & in verb. actorum copia, nu. 61. & etiam dari potest omnibus alijs postquam processus est repositus in Archiuo publico, vel in loco, vbi actus publicè conseruantur, Ang. in Auth. de defens. Ciuit. §. præcepta, & Gail. in suis obseruat. lib. 1. obser. 106. nu. 3. Bart. originaliter, in l. editiones, nu. 3. ff. de ed. Capi. decif. 127. nu. 7. Franc. decif. 1182. nu. 16. p. 1. nouissimè Carta, decif. Rot. Gen. 125. imò denegàs illa tenetur ad interesse petenti, Bertazol. cõf. 130. & ibi add. in crim. lib. 1. Sed cogitur dari median te debita mercede, & non aliter, largètarius, vbi Dd. ff. de eden. & in l. Prator, eo. & debet etiam præcedere iussus Iudicis, & dari toties quoties petitur, l. 2. C. de eden. quamuis stetur cõsuetudini, Paul. Castr. in l. veluti, §. hæc vox, C. eo. & vide Clar. §. q. 45. vers. sed quid si reus, & q. 49. & ibi add. vbi multa singularia in practica habes. Et quando est necessaria pro defensionibus faciendis, & nõ aliter, & quia datur, vt illi profit cui datur, si illam recipere nolit, non est cogendus, quia beneficio huic renunciare potest, l. penult. C. de Episc. & Cler. l. penult. C. de pact. l. non potest, ad leg. Falc. Blanc. in sua pract. in verb. datis defensionibus, nu. 101. quamuis in criminalibus renunciari non possit defensionibus, Boss. in tit. de oppos. cõtra test. nu. 8. & 9. quia in proposito nostro nil facit, quado opus non est, vltra quod si Iudex scit in actis, & processibus coram eo factis, nil turpe, nilve perperam, aut dolosè factum extitisse, ad quid persuadere ei, vt copiam processus acci-

126 p̄t ad se defendendum? frustratoriu † est enim

providere vbi non expedit, l. si plures, de test. tutel. & Iudex qui non est ignarus, qui habet aures, & oculos, præuidendo calamitas futuras ex vociferatione præstanti, dum iubet, & sua auctoritas viget, potest iubere Actuarijs passim, vt copiam actorum quorundam ei dent, vt tempore Syndicatus iuuari possit, & prouidebit ne tempore syndicatus aliquid falsi subdole immissum, & absconditum sit à falsis persecutoribus; At si talis falsitas inueniatur, circa eam duntaxat experiri debet.

127 † Ad notificatores, & querelatores spectat edere copiam originalium, quam exhibere tenentur, si est fundamentum suæ intentionis in eis, ad trad. per Dd. in l. 1. & in l. qui accusare, C. de eden. pract. mille. fol. 28. ver. cir. nu. 6. Peregr. de iur. fisc. lib. 7. tit. 3. Vant. de nullit. à quo. & quib. mod. in fin. vers. nec sufficit, car. 65. secus si officialis esset tanquã contumax condemnatus (quãuis contra eum nulla extarent indicia) quoniam si ad purgandam contumaciam admitteretur, teneretur se defendere, vt inquit Clar. q. 44. vers. quæro quado, etiam de hac re vide Farinac. c. 11. nu. 100. & Baiar. ad Clar. q. 44. nu. 13. cum mult. seqq. & nu. 3. vbi tractatur restituto bannito ad nouas defensiones, si solum ex contumacia fuerit virtute statuti condemnatus (non quia extarent indicia apta ad condemnandum) an teneatur, & possit adhuc se defendere? & concluditur quod sic; & an accusator, vel fiscus possint nouas probationes facere ad probandum delictum, esto quod ante non extiterit probatum, vide in pract. de test. 4. part. num. 184. vbi non probatur probabo, Cano. in cap. fin. de probat. & in 5. part. de test. nu. 218. vbi concluditur quod non, sed duntaxat admittitur fiscus, seu accusator ad reprobandum probationes, quas ad defensionem admissus fecit, iuxta distinctionem Bartoli, in l. 1. §. nunciatio, ad fin. ff. de oper. nou. nunc. & ita reconciliari videntur iura, per quæ dicendum videbatur, quod beneficium restitutionis rei vtique commune esse debet actori, l. petend. C. de temp. in integ. rest. & per ea quæ scribit Bal. in l. per hanc, C. de temp. appellan. Et est verum quod si reus fuisset contumax, & antequam positus esset in banno comparuisset, sibi necesse haud fuisset suam probare intentionem, sed benè accusatori, vel fisco onus probandi incumberet, quod reus deliquisset, l. qui accusare, vbi Curt. sen. Dec. & alij com. & in l. 2. nu. 41. vbi de cõmu. test. C. de eden. Rol. à Val. conf. 96. nu. 3. lib. 3. refert & sequitur Cartar. de execu. sent. capt. ban. c. 1. nu. 136. & 137. nouissime post hanc editionem tradit D. Petrus Caball. in suo Cas. Cri. 110. sub nu. 35. vbi dicit esse notandum, quia non inuenit ab alio tactum, sed cum vsque de anno. 1604. ijs tractatus editus erat, & illum præ manibus habebat, quia ei donauit, & ipse suum editum postea anno. 1606. retribuit mihi, si multis implicitis negocijs non fuisset, potuisset videre penes me tactum hunc casum fuisse.

128 † At malefaciunt Syndicatores, & sui Actuarij, si cogant officialem in syndicato inuitum copiam recipere illarum scripturarum, quas habere non expedit, d. l. si plures, de test. tutel. l. inuito, & l. quod cuique præstat, inuito non tribuitur, vbi Dd. de reg. iur. Imò nemo inuitus cogitur se defendere, l. pen. C. de Episc. & Cler. l. non videtur, de reg. iur. l. de atate, §. q. tacuit, ff. de interrog. act. sãt est q. statuatur terminus ad se defendendum,

dendum, quando habet opus defensionibus, etiam si non petatur, Clar. §. si. q. 49. vers. sed nunquid, & vers. et igitur, Boss. in tit. de senten. nu. 1. & tit. de confess. nu. 10. Maria. in cap. qualiter, & quando, nu. 232. de accus. Put. de syndic. in verb. condemnatio, c. 4. nu. 2. dixi supra p. 1. nu. 202. & ibid. nu. 178. & 182. dixi, quando renunciari possit defensionibus, & his adde. Put. d. c. 4. nu. 10. & 11. ubi dicit posse quidem in criminalibus renunciari probationibus, & dilationibus, per Cano. in c. olim, de offic. deleg. & Felyn. in c. si diligenti, de for. comp. Sed renunciari non potest appellationibus, ut dixit Bartol. in l. custodias, de custod. reor. nec defensionibus, quæ sunt de iure naturali, & diuino; hinc est quod defensionibus, quæ sunt de iure positivo renunciari posse testatur, Bal. in l. pactum, in 2. lect. ff. de pact. & intellige ubi ingeritur pœna corporis afflictiva, quia non potest defensionibus renunciari, cum nemo sit dominus suorum membrorum, l. liber homo, ad leg. Aquil. & vide Dec. in cap. cum venissent, de test. & Marf. in pract. §. examinanda, nu. 13. cum sequen. ubi quibus casibus defensionibus renunciari possit. & idem in §. vltima, numer. 1. 2. 3. & seq. ubi si statutum rejicit defensiones, de quibus intelligatur. Et si renunciat, nihilominus expectari debet quoad terminus defensionum fuerit lapsus, & postea condemnari potest; sibi enim soli imputet, qui potuit se defendere, & noluit, cap. damnum, de reg. in 6. c. is qui tacet, eo. tit. l. tacet, cum concord. ubi Dec. ff. de reg. iur. Verum hanc supradictam opinionem resolutam esse censeo à Claro q. 49. vers. 2. & vers. sed nūquid, etc. si. omnino vi. ¶ Quia de re concludo ex omnibus supradictis, quod Syndicator quoad impicta iuper libris, & scripturis originalibus, quæ (ut prædixi) ex officio tenetur reuiderere, si nil contra officialem ex eis constiterit, tenetur statim eum absoluerere, præsertim si nihil dignum Principi referendum (per quod officialis grauetur) inuenerit; & multò magis quando impicta contra officialem non respiciunt interesse fisci, sed priuatorum, alioquin Syndicator dicitur indubité grauari officialé, & tenetur in foro fori, tex. in auth. vt iud. sine quo. suffr. §. illud, & in l. Diuo Pio, de re iud. & in foro pqlt. Natar. Manual. Cõfess. tit. de test. c. 17. à nu. 6. vsq; ad nu. 95. & quia expedire officialé quam citius à syndicato Reip. interest, c. si. de fer. Bal. in rubr. ext. de iud. idèd nullum tempus feriatum impedit expeditioné, nisi sit in honorem Dei, l. miles, §. sexaginta, de adult. & l. si feriat, de fer. Put. de synd. in ver. ferie, c. 1.

129 ¶ Fortè responderi possit per D. Syndicatorem, necessarium fore relationem prius fieri a superioribus, antequam ad absolutionem deueniatur, vt moris est in Statu Mediolani, & etiam ita cauetur ex ord. & no. constitut. in tit. de offic. Vic. general. §. non possunt, lib. 1. Nam replicatur non procedere, nisi ageretur de dolo, & barataria, extorsionibus, vel de iniustitia per fordes facta; & in ijs verè sunt syndicandi, vt dicitur in no. constitut. d. tit. §. iudicantes, & non est dubium, quod præcedentia declarant sequentia, & è contra, l. si feruus plurium, §. fin. de leg. 1. Sed quicquid sit generaliter loquendo, dato quod officialis à syndicato non possit quouis modo absolui inconsulto superiore, & hac de causa Syndicator, & Actuarius existiment Iudicem teneri copiam quorumcunque contra se à querelantibus exhibitorum recipere, & consequenter mer-

cedem pro extractione soluere, cum asserant nõ licere Syndicatori secum originalia ferre ad superiores, imò illa reconsignare teneatur successori in officio, vt de stylo est, quod omnes libri, & filia, ac ceteræ originales scripturæ remaneant in loco illius Tribunalis, ubi facta, vel exhibita fuerunt; tamen adhuc respondetur, quod Syndicator breui sumario notulam facere, & secum ferre debet querelatum, & quorumcunque processuum originalium, quæ verè aggrauant, vel disgrauant officialem, postquam ex officio tenetur super omnibus animaduertere, videre, & reuoluerere processus, & acta originalia tempore præturæ facta, & ita satisfactum erit honori suo, & officialis indemnitati. At si super querelis examinati fuerint testes officialem aggrauantes, de ijs tantum copia offerri, & dari debet, quam si officialis nolit, sibi imputet, c. damnum, de reg. iur. in 6. & potest Syndicator probationes, & omnia alia, quæ contra officialem tempore Syndicatus fuerunt facta, aut exhibita, secum ferre, cum spectent ad Syndicatoris officium, non autem Iudicis, vel Prætoris.

131 ¶ Hinc est etiam, quod officialis non tenetur recipere copiam inuitus illarum informationum super generali inquisitione receptarum, si ex eis non grauetur, per supradicta, & mihi relatum fuit ferè somnium de quodam Actuario, qui super generali inquisitione, vltra quinquaginta testes examinauit; qui omnes perbellè ad fauorem Prætoris testimoniū dixerunt, & tamè Actuarius cogere volebat Prætozem, vt copiam dictarum attestacionum reciperet, eo sub prætextu, quia absolui non poterat à generali inquisitione illa, nisi relatione facta in Senatu, sed Prætor noluit hoc onus indubité subire, quia satis grauatus est ab hac generali consuetudine, vt generaliter contra eum absque accusatore inquiri possit, sed esset addere afflictionem, si copiam soluere cogereret, contra l. Diuus Marcus, de offic. Præsi. & l. si idè, ff. de iurisd. om. iud. & cum Prætor iste esset in sua conscientia tutus, quod omnia ritè rectèq; in officio gesserit, & hanc præuidit esse meram vexationem, constanter renuit, & D. illius Syndicator vtq; relationem definitiuam facere reuens fuit ex ordine Senatus iniunctum Syndicatori, vt ordinationes omnino seruaret, qua de re facta relatione Prætor absolutus fuit, & cum laude dimissus, quauis in magno discrimine se posuit cū Actuario valde ægrè ferente, de amissa prætenfa mercede extractionis copiarum sibi iustè denegata.